2

Дело 5-458/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2019 года                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 7.19 КоАП РФ, поступившее из МО МВД России «Джанкойский», в отношении
Головко Наталии Михайловны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки РФ, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л:
22.11.2019 в 13:00 часов при проверке представителями ГУП РК «Крымэнерго» Джанкойского РЭС по адресу: АДРЕС, выявлен факт самовольного подключения Головко Н.М. фазного и нулевого проводов к этажной щитовой, без прибора учета  электроэнергии, при этом  электрическая энергия потреблялась, однако электросчетчиком не учитывались. В результате чего ГУП РК «Крымэнерго» причинен ущерб в размере 2 474 руб. 08 коп., за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
Головко Н.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 7.19 самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Согласно статье 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
В соответствии ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
В соответствии с абз. 10 п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" безучетное потребление - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).
Факт совершения указанного выше административного правонарушения и виновность Головко Н.М. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от 10.12.2019, в котором изложено существо правонарушения /л.д. 2/; объяснением Головко Н.М. /л.д. 3/; объяснением представителя ГУП РК «Крымэнерго» Джанкойского РЭС ФИО /л.д.6/; заявлением от 29.11.2019 в МО МВД России «Джанкойский» /л.д. 9/; актом № 261071 от 22.11.2019 о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии /л.д. 10/; справкой – расчетом объема и стоимости неучтённо потребленной электроэнергии по акту № 261071 от 22.11.2019 /л.д. 11/.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Головко Н.М. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
	С учетом изложенного, суд считает, что Головко Н.М. необходимо назначить административное  наказание в виде штрафа в пределах, установленном санкцией ст. 7.19 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Признать Головко Наталию Михайловну виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 7.19  КоАП РФ и назначить  наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (для МО МВД России «Джанкойский»); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК - 043510001; КБК –               1881 1690 0500 5600 0140; Код ОКТМО - 35611000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001, УИН ***, наименование платежа – административный штраф.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой  судья           (личная подпись)                                       О.В. Граб